
Interpretace, Zjevení

• Celý můj kurs výkladu Bible má asi 40 

hodin

• Celý můj kurs o knize Zjevení má také asi 

40 hodin

• Dělám 80 hodin ve 14 (s překladem, možná 

7)

• Takže toto je asi 11-12 % materiálu!



Důležité principy výkladu 

Bible

1. Poznání Boha 

2. Kontext

3. Kontext celé knihy

4. Reálie

5. Výklad podle žánru



Bázeň Boží

• Bázeň před Hospodinem je počátkem moudrosti a 

poznání (Př 1)

• Máme sklony číst v Písmu vše, co si tam přejeme 

najít

– abychom sami sebe ospravedlnili

– nebo abychom podpořili své tradice 

• Máme-li bázeň před Hospodinem, budeme chtít v 

Písmu slyšet pouze JEHO hlas.

Ne TAKOVÝ strach!



Kontext

Nové pravidlo výkladu



Příklady

Žalm  118,24

 Toto je den, který učinil 

HOSPODIN, 

 jásejme a radujme se z něho.“



• Žalm 118,22-24

• KÁMEN, jejž zavrhli stavitelé, stal

se kamenem úhelným!

TAKOVÉ je HOSPODINOVO dílo, je

podivuhodné v našich očích!  (překlad)

TOTO je den, který učinil

HOSPODIN, jásejme a radujme se z 

něho!



Jan 10,10

Zloděj přichází, jen aby kradl, zabíjel a ničil.



Kdo je zloděj?

• Otevřít Bible a… kupředu!



Kontext J 10: J 9

• J 9

• Ježíš brání slepého muže

před farizeji

• Slepý muž je vyhnán ze

synagogy

• Farizeové, kteří muže

vyhnali

• J 10

• Dobrý pastýř nasadí pro 

své ovce život a postaví se 

proti vlkům a lupičům

• Příklad Ježíšových ovcí

• Zloději, lupiči, vlci



Přidejme pozadí  (ze SZ)

• Zloděj = farizeové

• Ježíš = Dobrý pastýř

• Slepec = jedna z Ježíšových

ovcí

• Takže je součástí Božího lidu, 

třebaže byl vyhnán ze

synagogy

• Zlí pastýři v Ezechiel 34 

(Jeremjáš 23)

• Pastýř ve SZ = Bůh

• Ovce = Izrael ve SZ



Už jste někdy zpívali “Vyvyšujte Ježíše 

… Řekl: “až budu vyvýšen...”

• Je biblické “vyvýšit” Pána (Ž 18,46; 21,13; 

30,1; atd.)

• Je to však skutečný význam této pasáže?

• Tato pasáž je v J 12,32.  Přečtěme si ji spolu 

s následujícím veršem.



“A já, až budu vyvýšen ze země, 

přitáhnu všecky k sobě.“ To řekl, 

aby naznačil, jakou smrtí má zemřít.



• Kontext celé knihy ukazuje na následující:

Již dříve v evangeliu říká Ježíš Nikodémovi: “Jako Mojžíš

vyvýšil hada na poušti, tak musí být vyvýšen Syn člověka“

Svým nepřátelům říká:  „Teprve až (vy) vyvýšíte Syna

člověka...” (8,28)

Tato slova vycházejí z Iz 52,13: „Hle, můj služebník ... zvedne

se, povznese a vysoko se vyvýší. 

(Iz 53 následuje bezprostředně)



Matouš 3,11: on vás bude křtít 

Duchem svatým a ohněm.

• Jak se tento verš často používá (např. ve Fire-

Baptized Holiness Church)?

• Oheň však v jednotlivých pasážích symbolizuje 

různé věci: očištění, zkoušení, Boží zvěst hořící v 

kostech a nejčastěji soud

• Co to znamená v tomto konkrétním kontextu? 



Koho Jan oslovuje?

3,7: Ale když spatřil, že mnoho farizeů a saduceů přichází ke

křtu, řekl jim: „Plemeno zmijí, kdo vám ukázal, že můžete

utéci před nadcházejícím hněvem? 

• Jsou tito lidé jeho přáteli?

• Jsou zbožní?

 Tehdejší význam slovního spojení „plemeno zmijí”



Před čím Jan varuje? (3,7-12)

...  před nadcházejícím hněvem?  Neste tedy

ovoce, které ukazuje, že činíte pokání.... 

každý strom, který nenese dobré ovoce, 

bude vyťat a hozen do ohně... Lopata je v 

jeho ruce; a pročistí svůj mlat, svou pšenici

shromáždí do sýpky, ale plevy spálí

neuhasitelným ohněm.”

• Co znamená oheň v 3,10?  A co v 3,12?



• Litovali všichni farizeové svých hříchů?

• Získali všichni Ducha svatého?  

• Co představuje “oheň” v tomto kontextu? 

• Chcete být opravdu pokřtěni ohněm tak, jak 

to znamená podle této pasáže?  =(



Joel 4,10b

 Slabý ať zvolá: „Jsem bohatýr!“



Kontext  Joel 4,2, 9-12

Shromáždím všechny pronárody a budu je tam 
soudit kvůli svému lidu, kvůli svému dědictví, kvůli 
Izraeli, kterého rozehnali …Provolejte mezi 
pronárody toto: Vyhlaste svatý boj… Překujte své 

radlice v meče… Slaboch ať zvolá: „Jsem bohatýr!“
Pospěšte na pomoc, všechny okolní 
pronárody…Přiveď sem, HOSPODINE, své

bohatýry.  Ať se pronárody probudí a přitáhnou do 
Doliny Jóšafatu, zasednu tam a budu soudit všechny 
pronárody vůkol.



A co Izajáš 14,12?

 Jak jsi spadl z nebe, 

 třpytivá hvězdo, jitřenky synu!

• (KJV: “Lucifer”)



• začni se vysmívat králi babylonskému:

 „Jak pominul poháněč! (Jak skončila jeho

zuřivost!)

 Hospodin polámal hůl svévolníků, žezlo

vládců,

 jež zběsile bilo národy ranami bez ustání

 hněvivě vládlo pronárodům nezkrotným

pronásledováním.



I nejhlubší podsvětí je 

kvůli tobě rozrušeno, 

čeká na tvůj příchod, 

probudilo kvůli tobě 

přízraky všech 

vojevůdců země. 

Všechny krále 

pronárodů přimělo 

vstát ze svých trůnů.



Ti všichni se ozvou a řeknou tobě: „Také jsi jako 

my pozbyl síly? Už jsi nám podoben! Do 

podsvětí byla svržena tvá pýcha, hlučný zvuk 

tvých harf. Máš ustláno na hnilobě, přikrývku 

máš z červů.“



 A v srdci sis říkal:

 „Vystoupím na nebesa, vyvýším svůj trůn nad Boží

hvězdy, zasednu na Hoře setkávání na nejzazším

Severu.Vystoupím na posvátná návrší oblaků, s 

Nejvyšším se budu měřit.“ 



 Teď jsi svržen do podsvětí, do nejhlubší 

jámy!



 Kdo tě uvidí, budou se dívat a 

divit: „To je ten muž, který 

zneklidňoval zemi a otřásal 

královstvími? Svět měnil v 

poušť, bořil jeho města, vězně

nikdy nepropouštěl domů.“ 



 Všichni králové pronárodů, všichni leží

slavně ve svých hrobkách, ale tebe pohodili

mimo hrob jak ohavný výhonek; jsi jako

šatem přikryt zavražděnými, porubanými

mečem, svrženými do kamenité jámy, jsi jak

pošlapaná mršina, nebudeš připojen k nim v 

hrobě, Vždyť jsi ničil vlastní zemi, vlastní

lid jsi vraždil.



 O potomstvu zlovolníků nebude navěky zmínky. 

Připravte jeho synům jatky pro nepravost otců!

Nepovstanou, nezmocní se země a svět nezaplní 

městy.“

 „Já povstanu proti nim, je výrok HOSPODINA 

zástupů, vymýtím jméno Babylónu i pozůstatek po 

něm, nástupce i následníka, je výrok 

HOSPODINŮV.



Někteří však namítají, že Ezechiel 28 

určitě hovoří o ďáblovi.

Dva problémy se čtením tohoto pohledu v 

Izajáši 14

• 1. Ezechiel 28 není v kontextu Izajáše 14.

• 2. Je rovněž možné, že Ezechiel 28 

nehovoří o ďáblovi.



Co říká Ezechiel 28,12-14?

 `Byl jsi věrným obrazem pravzoru, plný

moudrosti a dokonale krásný.

 Byl jsi v Edenu, zahradě Boží ... byly

připraveny v den, kdy jsi byl stvořen.

 Byl jsi zářivý cherub ochránce, k tomu

jsem tě určil



Kontext: Věštby proti národům 

 25,2: „Lidský synu, postav se proti Amónovcům a prorokuj

proti nim.

 27,2:Ty, lidský synu, slyš. Začni nad Týrem žalozpěv.

 28,2: „Lidský synu, řekni týrskému vévodovi...

 28,12: „Lidský synu, začni žalozpěv nad týrským králem.

 28,21: „Lidský synu, postav se proti Sidónu...

 29,2: „Lidský synu, postav se proti faraónovi, králi

egyptskému, a prorokuj proti němu i proti celému Egyptu...



Kontext: kapitola 28
 I stalo se ke mně slovo Hospodinovo: „Lidský synu, 

řekni týrskému vévodovi: Toto praví Panovník 

HOSPODIN: 

 Ve svém domýšlivém srdci si říkáš: ‚Jsem Bůh, sedím 

na božském trůnu v srdci moří.‘ 

 Jsi člověk, a ne Bůh, i když myslíš, že jsi moudrý jako 

bůh! Hle, jsi moudřejší než Daniel … Svou moudrostí a 

rozumností ses domohl blahobytu … Množstvím své 

moudrosti i svými obchody...



Proto praví Panovník HOSPODIN toto: „Protože (si 

myslíš, že jsi moudrý, stejně moudrý jako bůh   -

překlad), přivedu na tebe cizí, kruté pronárody; na 

krásu tvé moudrosti vytasí své meče, znesvětí tvou 

skvělost.

Spustí tě do jámy, zemřeš smrtí skolených v srdci 

moří. Budeš ještě prohlašovat: ‚Jsem Bůh,‘ před 

tím, kdo tě zabije? Jsi člověk, a ne Bůh, jsi v rukou 

těch, kdo tě skolí. Zemřeš smrtí neobřezanců, rukou 

cizáků. Já jsem promluvil, je výrok Panovníka 



 Pro množství tvých obchodů se tvé nitro naplnilo

násilím a ty jsi zhřešil ...

 Množstvím svých nepravostí, nepoctivostí svých

obchodů jsi znesvětil své svatyně. Způsobím, že z 

tvého středu vyšlehne oheň a stráví tě, pohodím tě

na zem jako popel před očima všech, kdo tě spatří. 

Všude mezi lidmi, kde tě znají, strnou nad tebou v 

úděsu, staneš se odstrašujícím příkladem, zanikneš

navěky.“



Kontext: Ezechiel 27,2-35

….Začni nad Týrem žalozpěv. Zapěj o Týru: Ty, který 
trůníš nad přístupy k moři a obchoduješ s národy na 
mnoha ostrovech, toto praví Panovník HOSPODIN: 
Týre, ty jsi říkal: ‚Já jsem dokonale krásný.‘ Až k srdci 
moře sahá tvé pomezí, tvoji stavitelé vtiskli tvé kráse 
dokonalost. Z cypřišů senírských nadělali všechna 
obložení tvých korábů … kotvily v tobě všechny 
mořské lodě se svými lodníky a směňovaly tvé zboží 
… zavěšovali kolkolem na tvé hradby své štíty, vtiskli 
tvé kráse dokonalost.“



… Zámořské lodě a 

karavany s tvým 

směnným zbožím tě 

velice zaplnily a 

proslavily až v srdci 

moře. Tvoji veslaři tě 

zavezli na širé vody, 

ale v srdci moře tě 

roztříští východní vítr.



Tvůj majetek a trhy, zboží, 

tvoji lodníci a velitelé lodí, 

ti, kdo opravovali, co 

zchátralo, obchodníci 

směňující tvé zboží , 

všichni tvoji bojovníci, 

celé tvé shromáždění 

uprostřed tebe, všichni 

padnou do srdce moře v 

den tvého pádu.



Pro úpěnlivé volání tvých velitelů lodí se 

budou chvět pastviny... žalostně zapějí: ‚Kdo 

byl umlčen jako Týr uprostřed moře?‘ … (Teď 

jsi roztříštěn) v hlubokých vodách moře... 

Úděs nad tebou zachvátí všechny obyvatele 

ostrovů … (dojdeš strašlivého konce a 

nebude tě více)”

(v závorce překlad)



Cherub však byl v Boží zahradě Edenu.    

Což toto z něj neučinilo ďábla? 

Ezechiel 31,8-9.18: O faraonovi: Nepřesahovaly ho 
cedry v zahradě Boží … Žádný strom v zahradě
Boží se mu krásou nevyrovnal. Krásným jsem jej
učinil množstvím jeho větvoví, záviděly mu 
všechny stromy Edenu, které byly v zahradě Boží.“ 
… Kterému ze stromů Edenu ses podobal slávou i
velikostí? 

Se stromy Edenu budeš sražen do nejhlubších útrob
země, mezi neobřezance, budeš ležet mezi
skolenými mečem. Tak dopadne farao i celý jeho
hlučící dav, je výrok Panovníka HOSPODINA.“



Nebyl však “cherub” v Edenu 

narážkou na hada v Genesis?

Hej, Evo, pojď sem. 

Chci ti něco říct.



Kdepak - Gen 3,24: Tak člověka 

zapudil. Východně od zahrady 

v Edenu usadil cheruby 

s míhajícím se plamenným 

mečem, aby střežili cestu ke 

stromu života. 



Jan 14,2-3

V domě mého Otce je mnoho příbytků; kdyby 

tomu tak nebylo, řekl bych vám to. Jdu, abych 

vám připravil místo.

A odejdu-li, abych vám připravil místo, opět přijdu

a vezmu vás k sobě, abyste i vy byli, kde jsem já.

• Nezáleží tolik na příbytcích, ale na tom, KDO opět 

přijde.



Kdo opět přijde? Podívejme se 

na kontext...

14,17-20: Duch pravdy … s vámi zůstává a ve 

vás bude.  Nezanechám vás osiřelé, přijdu k 

vám. Ještě malou chvíli a svět mě už neuzří, 

vy však mě uzříte, poněvadž já jsem živ a také 

vy budete živi.  V onen den poznáte, že já 

jsem ve svém Otci, vy ve mně a já ve vás...



14,23:  Ježíš mu odpověděl: „Kdo mě miluje, 

bude zachovávat mé slovo, a můj Otec ho 

bude milovat; přijdeme k němu a učiníme si

u něho příbytek.

16,7: Říkám vám však pravdu: Prospěje vám, 

abych odešel. Když neodejdu, Přímluvce k 

vám nepřijde. Odejdu-li, pošlu ho k vám.

• V tomto kontextu se o Druhém příchodu

nezmiňuje.



Který “Otcův dům”?
 2,16 a prodavačům holubů 

poručil: „Pryč s tím odtud! 

Nedělejte z domu mého 

Otce tržiště!“(Jak se 

odvažujete dělat z domu 

mého Otce tržiště!)                

(překlad)

 8,35-36 Otrok nezůstává v 

domě navždy; navždy 

zůstává syn. Když vás Syn 

osvobodí, budete skutečně 

svobodni.



Související sloveso je časté v 

kontextu...

15,4: Zůstaňte ve mně, a já ve vás. Jako 

ratolest nemůže nést ovoce sama od sebe, 

nezůstane-li při kmeni, tak ani vy, 

nezůstanete-li ve mně.

14,17: Duch pravdy ... s vámi 

zůstává a ve vás bude. 



Podívejme se,

jak vypadá kontext:

14,2-6 V domě mého Otce je mnoho příbytků … A odejdu-li, 

abych vám připravil místo, opět přijdu a vezmu vás k sobě, 

abyste i vy byli, kde jsem já. A  cestu, kam jdu, znáte.“ Řekne

mu Tomáš: „Pane, nevíme, kam jdeš. Jak bychom mohli znát

cestu?“

Ježíš mu odpověděl: „Já jsem ta cesta, pravda i život. Nikdo

nepřichází k Otci než skrze mne.


